peduonem susceptam reverti ad suos. Rescripsit A quod edicere nequor, difficultatem movit, contra Sancta ad comitem instructionem qua ipsum maxime hortatur ad justitiam.

§ XI. Sancta monasterium suum omni onere liberat : energumena ibi liberata : ob sepulturam cujusdam olim excommunicati Sanctæ ecclesie interdicto subiecta.

154. Acta num. 9 et 10 testantur S. Hildegardem, D<sup>o</sup> jubente, effecisse ut monasterium suum in Monte S. Ruperti careret omni onere, et ut nullum jus pro re temporalis in illud haberet abbatia S. Disibodi; pro directione vero secundum Regulam S. Benedicti non aliter dictæ abbatie subesset, quam quod religiosæ virgines ex illa abbatia directores et præpositos suos libera electione assumerent. De hisce S. Hildegardis in opusculo ad congregationem sororum suarum, post epistolas impresso, sic loquitur : « O filix, quæ vestigia Christi in amore castitatis subsequeris, et quæ me pauperulam in humilitate subjectionis propter supernam exaltationem vobis in matrem elegistis, non ex me, sed ex divina ostensione per materna viscera vobis dico: Locum istum, videlicet locum requietionis reliquiarum beati Roberti confessoris, ad cujus patrocinium confugistis, inveni in evidentibus miraculis per voluntatem Dei in sacrificium laudis, et in permissione magistrorum meorum ad ipsum perveni, et eum mihi et omnibus me subsequentibus cum divino adiutorio libere attraxi. » Hæc initio foundationis facta sunt, probante et confirmante Henrico archiepiscopo Moguntino. Nam ab hoc foundationem confirmatam testatur Vita, num. 10.

155-156. Quod vero adjungit ibi biographus, ab Arnolde etiam archiepiscopo, qui anno 1153 Henrico successit, omnia fuisse confirmata, factum existimo, postquam abbas S. Disibodi aliquid juris attribuere sibi voluerat in bona monasterii S. Ruperti. Nam tunc S. Hildegardis, jubente et per morbum cogente Deo, fecit ea quæ pergit narrare loco supra laudato : « Postea autem per admonitionem Dei ad Montem B. Disibodi, a quo per licentiam secesseram, perrexi; » etc. Hæc facta sunt, ut jam dixi, tempore Arnolde archiepiscopi Moguntini, qui præfuit ab anno 1153 usque ad 1160. Porro videtur S. Hildegardis, quando hæc scribebat, in spiritu prævidisse dissensiones in monasterio suo orituras. Nam satis insinuat, post obitum suum fore, ut non eodem modo floureret, sollicitæque monet filias suas, ut a discordiis caveant. Verba Sanctæ subjungo : « Sed o quam magnum planctum hæc filix meæ post obitum Matris suæ habebunt, quoniam verba ejusdem Matris suæ amplius non sugent; et sic in gemitu et luctu per plurima tempora cum lacrymis dicent: Heu, heu! » etc.